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Dřív rozbiješ atom, než pomluvu.
Albert Einstein Srpnový citát

V červnovém čísle jsme Vás informovali o při-
pravované nabídce stavebních pozemků. Zastu-
pitelstvo na svém jednání dne 24. 6. 2015 schvá-
lilo záměr, podmínky prodeje a způsob vyhod-
nocení přihlášek. Od 1. 7. 2015 jsou na úřední 
desce města a webu www.tremosnice.cz (v pra-
vém informativním sloupci) zveřejněny všechny 
dokumenty záměru prodeje, podmínky prodeje 
a metody vyhodnocení. Všichni zájemci o sta-
vební pozemek mají dostatek času na vyplnění 
písemné přihlášky (je součástí zveřejněných 
dokumentů), kde uvedou pouze jeden pozemek, 
o který mají zájem. Žádáme všechny zájemce, 
aby si podrobně přečetli zveřejněné dokumenty 
(podmínky prodeje a způsob vyhodnocení), stej-
ně tak si rozmysleli i další varianty případných 
náhradních pozemků, které budou moci uplatnit 
při veřejném jednání (vyhodnocení).

Shrnutí:
• zájemce podává přihlášku k jednomu po-

zemku v písemné podobě na připraveném 
tiskopise, odevzdá na matrice MěÚ, 

• vyplněnou přihlášku odevzdá na matrice 

MěÚ nejpozději do 9. 9. 2015 do 16:00 
hodin,

• vyhodnocení  přihlášek  proběhne  dne 
10.   9. 2015 ve 13:00 hodin v zasedací 
místnosti MěÚ, vyhodnocuje určená komi-
se, nutná účast pouze zájemců o pozemek 
(účast max. 1 + 1 osoby k jedné přihlášce).

    
  Ing. Miroslav Bubeník  

starosta města

NABÍDKA STAVEBNÍCH POZEMKŮ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Koncem měsíce září se uskuteční další slavnost-
ní vítání nových občánků do života. Vyzýváme 
rodiče dětí, narozených do konce července, aby 
se v případě zájmu přihlásili do konce měsíce 
srpna na MěÚ, oddělení matrika. Přesný termín 
vítání bude upřesněn na pozvánkách.

Marie Hamsová, 
Komise pro občanské záležitosti

Lokalita "Pod benzínkou"

Jménem obecně prospěšné společnosti KON-
TAKT Ústí nad Orlicí, která zřizuje krajskou 
Linku důvěry, bychom chtěli poděkovat městu 
Třemošnice za finanční podporu, kterou nám 
v letošním roce 2015 poskytlo a které si velmi 
vážíme.
Zároveň  bychom  chtěli  informovat  obča-
ny města,  že  Linku  důvěry Ústí  nad Orli-
cí je možné kontaktovat na telefonním čísle 
465 52 42 52, které funguje v nepřetržitém 
provozu, dále prostřednictvím služby SKYPE 
pod uživatelským  jménem  linka.duvery.uo, 
případně na e-mailu napis@linkaduveryuo.cz. 
Bližší  informace o naší službě naleznete na 
www.linkaduveryuo.cz.

Bc. Lucie Prudilová
Vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí

LINKA DŮVĚRY
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Různé
Letošní 125. ročník Velké pardubické s Českou 
pojišťovnou se sice uskuteční až druhou říjno-
vou neděli, přesto je kolem ní živo i o prázdni-
nách. Zájemci o start v nejstarším a nejnároč-
nějším dostihu kontinentální Evropy musí totiž 
absolvovat jednu ze čtyř kvalifikací a právě ta 
srpnová bývá nejsledovanější. 

Kvalifikace na Velkou pardubickou 
Na konci června se dostihová sezona na par-
dubickém závodišti uložila k „prázdninovému 
spánku“, už v sobotu 22. srpna ale bude vše 
opět žít. V rámci dostihového programu bude 
odběhnuta i v pořadí třetí a zároveň předpo-
slední kvalifikace na 125. Velkou pardubickou 
s Českou pojišťovnou. Poslední příležitost pak 
ještě zájemci o start ve Velké pardubické mají 
v září,  jenže pak už není prostor na opravu. 
Proto většina majitelů a trenérů nechce ponechat 
nic náhodě a posílá své dosud nekvalifikované 
favority do srpnového dostihu. Možná mezi 
nimi bude i budoucí vítěz Velké pardubické, 
kdo ví. V polovině kvalifikačního seriálu má 
podmínky pro účast v legendárním dostihu spl-
něno už více než třicet koní. 

Mistrovství republiky ve všestrannosti
Kvalifikace na 125. Velkou pardubickou s Čes-
kou pojišťovnou však nebude jediným bodem 
srpnového programu pardubického závodiště. 
Na přelomu července a srpna se tu uskuteční 
jezdecké soutěže všestrannosti. 
Ve čtvrtek 30. července se uskuteční soutěže 

všestrannosti – kritérium mladých koní (KMK). 
To je vypisováno jako chovatelská soutěž čtyř 
až šestiletých koní. Na KMK naváže třídenní 
Mistrovství České republiky družstev ve vše-
strannosti, konkrétně ve dnech 31. července 
až 2. srpna. Vypsáno je sedm soutěží včetně 
jednoho hobby závodu. 
Jezdecká všestrannost patří k jedné z nejná-
ročnějších jezdeckých disciplín. Je kombinací 
drezury, parkuru a terénní jízdy. Na pardubic-
kém závodišti jsou oblíbené především terénní 
zkoušky, které z části kopírují i trať legendár-
ní Velké pardubické. Tento dostih je sám také 
propojen se soutěžemi všestrannosti, a to díky 
vítězi úplně prvního ročníku seriálu Zlatá pod-
kova. Vítěz tehdejšího finále Zlaté podkovy 
jménem Jalec totiž v roce 1970 absolvoval i Vel-
kou pardubickou a se svým jezdcem Kamilem 
Kuchovským se umístil na čtvrtém místě.
Původně měla všestrannost pod názvem milita-
ry testovat koně pro potřeby armády, sportovní 
disciplína se ze všestrannosti stala až později. 
První soutěže vznikly na začátku 20. století 
ve Francii, v roce 1912 pak byla military za-
řazena do olympijských her ve Stockholmu. 

30. 7. Všestrannost – Kritérium mladých koní
31. 7. – 2. 8. Všestrannost – Mistrovství ČR 
družstev
22. 8. Dostihy – III. kvalifikace na 125. Velkou 
pardubickou s Českou pojišťovnou

Ing. Petra Skácelová

DOSTIHOVÝ SPOLEK A.S. 

placená inzerce

RECEPT NAŠICH ČTENÁŘŮ
Králík či kuře proti skleróze

Suroviny: králík domácí, slanina, máslo, hoř-
čice, olej, česnek (nejméně 10 stroužků), 3 - 4 
cibule, 2 rajčata, 2 papriky, houby. 
Kdo nemá králíka, lze použít i na kuře, ale to 
tentokrát dáme bez kůže.
 

Králíka naporcujeme a prošpikujeme ho uzenou 
slaninou. Mírně osolíme, opepříme, okmínu-
jeme a potřeme ho kašičkou z oleje, hořčice 
a utřeného nebo prolisovaného česneku. Čes-
nekem nešetříme. Hořčici dle obliby - obyčejná, 
kremžská nebo dijonská. Necháme do druhého 
dne v chladu. Pak ho proložíme pokrájenou 
cibulí a ostatní pokrájenou zeleninou a přidáme 
čerstvé nebo mražené houby, kdo nemá, může 
nahradit čerstvými žampiony. Vše upečeme 
v troubě do zlatova. Na konci na něj dáme pro 
zjemnění šťávy několik plátků čerstvého másla. 
 

Jako příloha může být bramborová kaše, rýže 
nebo brambory vařené, případně také noky nebo 
„špetzle“. Díky zelenině, česneku a cibuli po-
vzbudíte svoje cévy.

čtenáčka TN
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Různé

Těsně před začátkem prázdnin jsme si společ-
ně užili krásné dopoledne se zvířátky ve Žleb-
ských Chvalovicích na statku U Holcmanů. 

Děti i maminky se povozily na koníčkovi 
jménem „Bába“, pozdravily kravičku, po-
níčka, kozičky a kočičky. Akce měla velký 

úspěch a ještě větší ohlas. Proto jsme se roz-
hodli ji zopakovat. V srpnu bude mít „Bába“ 
více volného času, aby nás opět povozil, takže 
se 4. 8. můžete těšit na další výlet. Doprava 
vlastní, začátek akce v 9:30 hodin přímo 
na místě.

A aby těch zvířátek nebylo málo, zveme všech-
ny děti a jejich rodiče, babičky, dědečky, zkrátka 
celou rodinu na výlet do ZOO Jihlava. Poje-
deme společně autobusem, který bude přista-
ven na autobusovém nádraží dne 25. 8. v 8:30 
hodin. Cena dopravy je 70 ,-Kč / osoba, vstupné 
do ZOO si každý hradí sám. Počet míst je ome-
zen, proto zájemci hlaste se na Facebooku Ro-
dinné centrum Třemánek do zpráv nebo na tel. 
číslo 775012238, a to nejdéle do 20. 8.
Heslo do autobusu: král Jelimán.
Vítejte na Madagaskaru. 

Klára Reková

RC TŘEMÁNEK

Vynikajícího výsledku dosáhli karatisté soutěží-
cí za Pardubický kraj ve složení: Kamil Klein, 
Jan Marek, Adéla Krátká a Žaneta Jantačová 
na dětské olympiádě, která se konala v Plzni 
v období od 14. do 19. června. Tito nomino-
vaní sportovci vybojovali 3 bronzové medaile, 
jedno páté a dvě sedmá místa. V kumite žáků 
12 - 13 let nad 50 kg získal 3. místo Jan Marek. 
V katě starších žákyň se umístila na 3. místě 
Adéla Krátká. V nejprestižnější kategorii kumi-
te družstev jsme získali vynikající třetí místo. 
Na tomto úspěchu se v kumite týmu podíle-
li: Kamil Klein, Jan Marek, Žaneta Jantačová 
a Adéla Krátká. Dětské olympiády se zúčastnilo 
na 2300 mladých sportovců ze 14 krajů ČR. 
Za Pardubický kraj kaučovali Petr Kosina z KK 
Lichnice a Pavel Krátký z KCK. 

KK LICHNICE

ZLATÁ SVATBA
Dne 20. června oslavili manželé Jana a Josef 
Vrzáčkovi 50 let společného života – zlatou 
svatbu. Místostarosta pan Mgr. Stanislav Peca 
ve svém projevu popřál manželům k význam-
nému výročí a do dalších společných let hodně 
zdraví a štěstí. Paní Janě předal květiny a po zla-
tém manželském polibku si s oslavenci připil 
na zdraví. Tuto malou slavnost zpestřilo vy-
stoupení Terezy Hamsové a Ing. Miloše Němce 
s recitací a Iva Novosádová vše doprovázela 
krásnou hudbou. Členky komise manželům také 
popřály a předaly jim dárky. Přejeme manželům 
Vrzáčkovým hodně společných let prožitých ve 
zdraví, štěstí a lásce.

Marie Hamsová, 
Komise pro občanské záležitosti

Děkujeme komisi pro občanské záležitosti a panu místostarostovi Pecovi za krásný obřad k výročí 
zlaté svatby. 

Jana a Josef Vrzáčkovi

PODĚKOVÁNÍ



Tajenka z minulého čísla: Volno.
Blahopřejeme vylosovanému výherci Stanislavě Bukrij. Cenu si mů-
žete vyzvednout v Městské knihovně v Třemošnici.
Tajenku zasílejte na adresu redakce nebo doneste osobně do knihovny 
do 15. 8. Ze správných odpovědí vylosujeme výherce.
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VZPOMÍNAL ...

KŘÍŽOVKA

REDAKCE

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

1. Dne 1. srpna 1832 byl zahájen provoz trati Linec - …
2. Který armádní generál byl hlavní postavou aféry jara roku 1968?
3. Provoz jaké lokomotivy byl zahájen v Ostravě 18. srpna 1834?
4. Dne 8. srpna se narodil člen odbojové organizace Tři králové.
5. Dne 26. srpna 1278 zemřel český král, jaký?
6. Jak se říká období uvolnění roku 1968? 
7. V noci 21. srpna 1968 byla zahájena ... ? 
8. V srpnu roku 1881 vyhořelo které divadlo?

V květnu jsme si připomněli 70 let od konce 
II. světové války. Není mezi námi mnoho těch, 
kteří II. světovou válku zažili na vlastní kůži 
a prošli si peklem koncentračního tábora. Jed-
ním z nich je pan Jaroslav Žatečka z Třemoš-
nice, narozený 4. května 1928. Sepsal svoje 
smutné vzpomínky, aby se nikdy nezapomnělo 
na válečné hrůzy a na ty, kteří válku nepřežili. 
Za to mu patří velké poděkování.

Z mého dětství
Žil jsem se svojí maminkou v pronajatém bytě 
u sousedů č. 18, u paní Kápičkové, vedle jejich 
početné rodiny. Maminka těžce pracovala jako 
hrotařka v továrně Hedvikov, kde se za války 
vyráběly plynové masky a  různé součástky 
pro Němce a jejich válečný průmysl. Já jsem 
docházel do měšťanské školy do Ronova nad 
Doubravou, a tak nám oběma bylo dobře. Ale 
pak přišla další  léta, která přinesla nejistotu, 
strach a utrpení.
Po přidělení německého dozoru a kontrol do-
kladů se vše obrátilo pro naši rodinu k horšímu 
a nastaly velké problémy, s nimiž přišla dlouhá 
doba strádání a utrpení. Proto píši tyto paměti, 
aby lidé nezapomněli, co vše lidstvo přežilo.
Mé paměti na trpké válečné vzpomínky, na tři 
léta utrpení.
Jako mladistvý ve věku 14 let jsem prožil a pro-
šel s mojí maminkou peklem, v němž šlo o to 
zůstat na živu nebo zemřít potupným způsobem 
– být zaplynován. To ovšem nikdo z vězňů ne-
věděl, co se děje a čeho jsou Němci schopni. 
Do továrny byl za války nasazen Němec, kon-
troloval příchody a odchody, též průkazy. Ma-
minka nic takového nevlastnila. Mně říkala, že 
pochází z Ameriky ze státu Severní Gaveston 
– Texas. Zřejmě bylo vše na udání gestapa, které 
sídlilo v Kolíně.
Četnictvo z Ronova nás doprovodilo na ge-
stapo a tam nás předali k výslechu. Stalo se to 
po atentátu na  říšského protektora Heydricha 
a po jeho smrti. Bylo vyhlášeno stanné právo 

a Němci mohli kohokoliv bez soudu zastřelit.
Při výsleších na gestapu přišla řada i na mě. Já 
jsem chodil do školy do Ronova nad Doubravou 
a též jsem neměl žádný doklad ani křestní list. 
Po prokázání a zavolání na faru do Krchleb, 
kde jsem se narodil a byl pokřtěn na římského 
katolíka, odpověděl místní farář, že jsem bez 
víry a vyznání. Po válce mi bylo řečeno tímto 
farářem, že se zalekl gestapa.
Druhý  den  jsme  opustili  Kolín  a  jeli  jsme 
s ostatními v dobytčácích směrem na Terezín. 
Ostatní lidé měli zavazadla a já s maminkou 
vůbec nic. Tato událost se odehrála 13. 6. 1942. 
Tento transport z Kolína měl číslo AAD682 (to 
bylo moje číslo) a maminčin AAD681.
Dojeli  jsme do Bohušovic, kde stál  již vlak 
připraven k odjezdu. Nic jsme nevěděli, co 
Němci chystají. Měli vše naplánované a lákali 
lidi na práci do Německa. Vše probíhalo hlad-
ce a mnoho rodin se do transportu přihlásilo, 
brýlatí a kulhající, hlavně rodiče s dětmi. Všem 
těmto lidem bylo slíbeno, že se o všechny po-
starají. Když byl vlak naplněn, odjel a my šli 
na Terezín. Již nikdy se žádný z těch lidí neob-
jevil mezi živými, všichni tito lidé byli v roce 
1942 usmrceni plynem a spáleni. Po příchodu 
do Terezína jsme byli rozděleni. Já jako mla-
distvý jsem byl ubytován v L 417, bývalá škola 
Kinder Heim, a maminka s ostatními ženami 
do kasáren Hamburk.
Dovedete si představit, že  toto město mělo 
původně 2000 obyvatel  a  nyní  po příjezdu 
lidí ze všech států kolem 40-50 000 lidí. Vše 
bylo přeplněno a bydlelo se všude. Na půdách, 
ve sklepích, všude, kde to šlo. Jednou týdně nás 
vodili na návštěvu rodiny. Také se stávalo, že 
jsme se viděli jen jednou za 14 dní a opět zpátky 
na ubytovnu. Později, když jsem byl starší, byl 
jsem převeden ke starším dětem do baráku Q 
682. V těchto barácích v cimrách jsme bydleli 
po 20 až 30 dětech.
Jelikož  jsem byl  již  starší,  vykonával  jsem 
„ordonanc“ v centrální pekárně. Donášel jsem 

různé papíry a dokumenty do Magdeburských 
kasáren, kde  sídlilo představenstvo Ghetta. 
Po nemoci, kdy  jsem dostal  tyfus,  jsem  již 
do pekárny nesměl, a tak jsem pracoval v za-
hradnictví.
I stalo se, že nás všechny z Terezína vyhnali 
na louky kolem města a začali nás počítat. Byly 
to velké zmatky a všichni jsme si mysleli, že nás 
postřílí, ale nestalo se tak. Po různých přepoč-
tech jsme se živi vrátili zpět do města.
O druhé překvapení se postarali Němci, když 
byl povolán Mezinárodní červený kříž. V Tere-
zíně byly houpačky a kolotoče. To vše filmovali, 
přesvědčovali jsme je, jak se nám dobře vede 
a jak je o nás postaráno. Zatím lidé, hlavně 
ti přestárlí,  i děti umírali. Toto bezpráví jsem 
vydržel 2 roky a pak nastal doopravdy zvrat 
v mém mladém životě.
Obdržel jsem rozkaz a musel jsem já a cel-
kem  2075  mladých  lidí  odjet  z  Terezína 
na práci do Německa. Byl  to  transport EK 
524, 28. 9. 1944. Tento transport byl sestaven 
vesměs z mladých lidí. Po dlouhé a strastiplné 
cestě, která trvala tři noci a dva dny v uzavře-
ných dobytčácích, jsme dorazili do cíle cesty, 
do Osvětimi. Žádný z nás netušil, že teď se 
rozhoduje o životě a smrti. 
Peklo na zemi se rozpoutalo, když nás kápa 
z vagonu vymlátili a řadili nás na vlečce u va-
gonu po pěti řadách za sebou. Mezitím nás kon-
trolovali po stránce zdravotní. Kdo měl brýle, 
kulhal nebo byl hrbatý anebo byl mladší 18 let, 
tito vyčlenění lidé šli za koleje na druhou stranu 
a již je žádný z nás nespatřil.
Tento tábor byl hlídaný SS, bylo jich 8 000 
a z toho počtu esesmanů jich bylo po válce 
1440 odsouzeno. Bydleli  jsme i v maštalích 
pro koně a bylo hrozné deštivé a mlhavé počasí. 
Z továrny stoupal hustý dým a vysoké plameny.
Později jsme se dozvěděli, že lidé, kteří přešli 
koleje, byli ještě tento den zplynováni a vyletěli 
komínem, tak se to říkalo. Nás žijící přivedli 
ke koupeli, a žádný nevěděl, jestli pustí vodu 
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REdakce

PODĚKOVÁNÍ

Mnoho hodin příprav a zařizování vyvrcholilo 
dvěma festivalovými dny. Protože vyšlo krásné 
počasí a vše proběhlo bez problémů, můžeme 
s klidem začít připravovat další ročník.
Rád bych poděkoval všem sponzorům za jejich 
podporu, všem návštěvníkům za skvělou atmo-
sféru a samozřejmě všem, kteří při festivalu 
pomáhali, za dobrou práci. Pokud by si již teď 
chtěl někdo poznamenat datum dalšího ročníku, 
proběhne v termínu 15. - 16. 7. 2016.
Máte-li jakékoliv postřehy, podněty a nebo se 
chcete podílet na realizaci našeho festivalu, 
piště na adresu info@folknalichnici.cz.

Karel Tonner

FOLK NA LICHNICI

Myslím, že nejsem jediná, která by chtěla po-
děkovat za krásný folkový festival na Lichni-
ci. Čtyřlístek  je  parta  sehraných  a  šikovných 
lidí. Již nyní se mnoho lidí těší na další ročník, 
tak na nás nezapomeňte a pořádejte dál. 

Ivana Matyková

nebo plyn. Takto měli vše utajené. Ostříhali nás 
dohola a kdejaký chlup byl vyholen. Po vykou-
pání nám přidělili kalhoty, blůzu a čepici, která 
byla hodně důležitá. Měli jsme výjimku proti 
jiným transportům, že nám byly předány naše 
boty a opasek. 
V Osvětimi byly ráno nástupy na „apel plac“ 
a SS nás pořád počítali. My jsme byli vede-
ni pod čísly jako dobytek, který má známku 
v uchu. Já jsem měl číslo 115797 a žádné jiné 
jméno neexistovalo. Teď jsme již byli opravdu 
vězni koncentračního tábora a báli jsme se čím 
dál více.
Ještě bych se zmínil o těch trestaneckých had-
rech. Měly velikou výhodu, když jsme třeba 
stáli hodiny na place, tak z nohavice mohla 
vytékat moč a někdy i to ostatní. Bylo nemožné 
odejít na záchod během počítání. Odchod zna-
menal jistou smrt a tato myšlenka nás děsila. 
Museli jsme doufat, že to peklo přežijeme.  
Z tohoto transportu EK z 2075 vězňů přežilo 
16 lidí, včetně mé osoby. Byly transporty, ze 
kterých se nikdo nevrátil. Transport za trans-
portem jezdil na východ a žádný nevěděl kam, 
tak to měli Němci utajené. Po týdenním pobytu 
jsme opět byli nahnáni na „apel plac“ a znovu 
počítáni. Pak se stalo, že nás seřadili po pěticích 
za sebou. Stáli jsme v dlouhých řadách. Nařídili 
všem svléknout se do naha. Nazí, po pěticích, 
jsme pochodovali před SS Mengelem a  ten 
nás třídil jako dobytek na jatkách na toho, kdo 
zemře a kdo bude žít. Byly to hrozné nervy 
a já se zařadil mezi pětici, ve které jsme byli 
přibližně stejně velcí, my jsme opravdu pro-
šli (selekcí). Po této selekci se přihodilo něco 
strašného. Stalo se, že lidé prorazili kordon SS 
a přeběhli k nám. Toto nenechali Němci jen tak 
a nařídili znovu se svlékat a vše se opakovalo. 
I po druhé jsem jako zázrakem prošel. Byli lidé, 
kteří to nezvládli nervově a skonali na drátech 
vysokého napětí nebo je zasáhl esesman z ku-

lometné věže. 
My, kteří  jsme byli  vytříděni  selekcí,  jsme 
obdrželi kostku margarínu a bochník chleba 
a byli jsme nahnáni do dobytčáků a jeli jsme 
a jeli. Cesta trvala několik dní. Po této dlouhé 
a strádající cestě jsme dorazili na místo koncen-
tračního tábora Kaufeling. Tento koncentrační 
tábor se nacházel v lesích poblíž města, kde 
napsal Hitler knihu Mein Kampf, v Landzberku. 
Jednalo se asi o 20 lágrů, které byly maskovány 
v lesích poblíž podzemní továrny. Do této to-
várny jsme chodili pěšky asi 3 km za každého 
počasí. Byla to komanda pracovní, kde byli 
vězni týráni prací. Přivítání v tomto lágru bylo 
hrozné. Byla postavena šibenice, na které před 
zraky všech vězňů byl popraven vězeň, který 
kradl, a mladý vězeň, který utekl do Mnichova 
za tetou.  Chytili je a popravili. Oba vězni viseli 
na provazech dva dny pro výstrahu ostatním.
Mrzlo, jen praštělo a z lágrů byly vidět vrchol-
ky Alp. My, co jsme chodili na práci, jsme si 
udělali z pytlů od cementu košile, abychom 
trochu toho tepla ušetřili. Přes zimu jsme na la-
trínu ani nechodili, protože jsme se báli o svůj 
život. Chytali  tam a vězně nakládali na auta, 
takže jsme byli zavšiveni a zakrabeni. Každý, 
kdo s námi přišel do styku, se nás bál dotknout.
 To trvalo skoro celý rok. Po určité době nám 3 
dny nedali jíst a kromě toho bylo slyšet střelbu.  
Nevěděli jsme, co se děje. Přišlo překvapení 
a veliké nadšení, že jsme osvobozeni a že je 
konec války.  27. 4. 1945 nás osvobodili Ame-
ričané. V lágru zůstalo na zemi mnoho mrtvol. 
Než byl tábor osvobozen, byl vypraven vlak 
smrti. Na tento vlak nalétla americká letadla 
a omylem začala střílet. My, kteří jsme byli ještě 
schopni chůze, jsme museli do toho vlaku nosit 
zraněné a nemocné z lágru. Mě a dalších pět 
zachránil esesman, když poručil, že se musíme 
ještě jednou vrátit pro zbylé zraněné. Mezitím 
vlak odjel a my s ostatními se vrhli na hlavní 

bránu. Bylo to, jako když otevřeli klece dravé 
zvěři. Tak jsme si počínali. Vojáci se nás báli. 
Měl jsem 37 kg a ještě jsem byl hrozně zavšiven 
a zakraben. Též jsem byl zesláblý, měl jsem 
horečku a příznaky skvrnitého tyfu. Padl jsem 
na zem a Červený kříž nás pochytal a posbíral, 
naložil nás na auta a odvezl do města Baden 
Badenu do toho největšího hotelu, kde nás za-
čali léčit. 
Vojáci dali některým vězňům svou stravu, ale ti 
dostali otravu žaludku a zemřeli. Než se na vše 
přišlo, že vězňové nemohou přijímat běžnou 
stravu, mnoho jich zemřelo. Nás léčili a krmi-
li. Bohatá snídaně, svačina, oběd, pak spánek 
a znova svačina, večeře a spánek. Toto se vše 
událo v Bavorsku pod Mezinárodním červe-
ným křížem. Z Badenu jsme byli převezeni 
do Bad Sonhofenu a po různých prohlídkách 
jsme byli opět převezeni do Bad Verishohenu 
a odtud do Mnichova, kde jsme byli soustřeďo-
váni na odjezd domů. Z 37 kg jsem měl 81 kg. 
Z Mnichova nás vezli na nákladních autech 
do Plzně na slavnostní oběd. Po obědě jsme 
byli připojeni za osobní vlak a v dobytčáku 
jsme jeli směr Praha. V Praze jsme se museli 
dostavit na charitu, kde nás prohlíželi pod paží, 
zdali nejsme tetováni.
Po obdržení průkazu jsem nastoupil do vlaku 
směr Čáslav. Na tuto cestu jsem se musel zeptat 
průvodčího, ten mě usadil do vlaku a připomněl, 
že musím v Kolíně přesednout. Vrátil jsem se 
sám bez maminky, která byla v  roce 1944, 
když neprošla selekcí, zplynována. Pevná víra 
a touha vrátit se za každou cenu, nám pomohla 
přežít hrůzy války.
Dnes po tolika letech si myslím, že vše se mi 
jen zdálo a vše byl jen zlý sen. Tyto vzpomín-
ky  jsem zapsal, aby se nikdy nezapomnělo 
na hrůzy a utrpení všech vězňů,  těch, kteří 
nepřežili,  i  těch, kteří měli  to štěstí a vrátili 
se domů. 
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Kultura
MĚSTSKÁ GALERIE

placená inzerce

V srpnu můžete v městské galerii navštívit již 
probíhající výstavu obrazů Ladislava Zezuly 
nazvanou Obrazy z Českomoravské vysočiny. 
Výstava je prodejní a potrvá do 29. 8. 
Kromě vystavených obrazů pana Ladislava 
Zezuly si můžete v galerii zakoupit i turistické 
a upomínkové předměty, keramiku a šperky 
z keramiky Zuzany Hutňanové, obrázky Pavla 
Petráně a bižuterii od několika autorů. 

Martina Víšková

Podzimní výlety
Upozorňujeme zájemce o dívadelní předsta-
vení i zájemce o podzimní výlety, aby se co 
nejdříve nahlásili. Na některá představení je již 
posledních pár volných vstupenek. Důvodem je 
váš velký zájem. Tak neváhejte. Autobusová 
doprava zdarma.

Krátká rekapitulace podzimní nabídky: 
MÝDLOVÝ PRINC/ Muzikál Praha - 12. září, 
od 14:00 hodin, cena 350,- Kč.

VÝLET ZA POZNÁNÍM - 19. září, odjezd 
v 9:00 hodin.

HRA VÁŠNÍ / Agentura Harlekýn a Divadlo 
Rokoko, neděle 11. října v 19:00 hodin. 
ÚČA MUSÍ  PRYČ/  divadlo Verze,  sobota 
17. října v 19:00 hodin.
TEĎ NE! ANEB NA TOHLE TEĎ NENÍ TA 
PRAVÁ CHVÍLE/ Činoherní  studio Bouře 
Praha, neděle 1. listopadu v 19:00 hodin.
SEX PRO POKROČILÉ/ Studio Dva, pondělí 
23. listopadu v 19:00 hodin.
ANI SPOLU ANI BEZ SEBE/ DIVADLO KA-
LICH PRAHA, středa 16. prosince v 19:00 
hodin.

Středy na terase
Ani letos nebude chybět oblíbená akce – Středy 
na terase. Tentokrát se setkáme 12. a 26. srpna 
od 17:00 hodin. Čeká nás hodinka plná her 
a zábavy, která je určena pro malé. 

Ohlédnutí
Šikulky v knihovně
V úterý 14. 7. se v knihovně sešla skupinka 
šikovných děti. Hodinku a půl jsme pracovali 
s papírem a vyráběli výzdobu na dětskou oslavu. 
Děti si své výrobky odnášely spokojeně domů. 

Světlana Hromádková

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

LICHNICKÉ LETNÍ DROBNOSTI
Léto je v plném proudu a my stále ještě uvažu-
jeme, kam se vydáme, jak budeme trávit volný 
čas a co nejvíc poznávat krásy našeho kraje 
Železných hor a jejich bezprostředního okolí. 
Nové, ale možná i opakované zážitky v nás jistě 
zanechají intenzivní emocionální vzpomínky, 
které, jak známo, lidského ducha zušlechťují 
a kultivují. A pak Vám vydrží o to déle, čím 
budou přínosnější, užitečnější a také trochu 
netradiční. A k tomu jistě mohou napomoci 
romantické ruiny středověkého hradu Lichnice, 
ležící v srdci Železných hor. 
Tak již na začátku prázdnin vyjeli ze Závratce 
na hradní nádvoří Zemanovi koně a malí ná-
vštěvníci mohli z koňského hřbetu vyzkoušet 
tento hlavní středověký dopravní prostředek. Je 
to už na hradě tradiční akce. Rtuť teploměru vy-
šplhala na téměř 40 stupňů Celsia, ale děti místo 
osvěžujícího bazénu raději čekaly na příjezd zá-
vrateckých fešáků. Kouzlo výhledu z koňského 
hřbetu s dětmi udělalo divy. Obdivujeme výkon 
koní, kteří i v tak ztížených podmínkách celé 
tři hodiny vozili děti po nádvoří. Je vidět, že 
u Zemanů jsou koně v dobrých rukách a mají 
péči, lásku pánů a dobré vedení. Tato akce je 
realizovaná především zásluhou manželů Zema-

nových, protože jsou velmi obětaví, rozdávají 
radost a dávají všem pocit sounáležitosti a přá-
telství, za to jim patří poděkování.
Chtěli  bychom Vás  ještě  pozvat  15.  srpna 
v 14:00 hodin na další projížďku dětí na ko-
ních. Lichnické nádvoří tak znovu ožije klusem 
Primy a Máši. 
První srpen nám začne na nádvoří hradu v18:30 
hodin cvičením powerjógy a meditací opět pod 
vedením Mgr. A. Limberské a V. Robovské. 
Léto na Lichnici by nebylo létem, kdyby na hrad 
nedorazili  také historičtí šermíři s ukázkami 
středověkého života. I tento rok se budou 8. – 9. 
srpna producírovat pro pobavení příchozích 
návštěvníků. Pohádková strašidelná Lichnice 
se zase bude konat 22. srpna a jistě bude další 
vzpruhou pro bezbřehou dětskou fantazii. Toho 
dne v 16:00 hodin se hradní nádvoří promění 
v tajuplný svět nadpřirozených bytostí se spous-
tou strašidel. Děti si budou moci prohlédnout 
práci kováře a malý jarmark.
Přijďte  si užít volno na hrad  s dětmi. Léto 
a prázdniny jsou pro to ideální dobou!

Ivana Matyková
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STŘÍPKY Z KRONIK - ROKY 1940 - 1948 - 2. ČÁST
Od roku 1940 až do 12. 2. 1945 bylo za ilegální 
činnost nebo z rasových důvodů zatčeno a věz-
něno 22 místních občanů. Mnoho jich skončilo 
v koncentračních táborech a pět z nich se už 
nikdy nevrátilo, a to včetně dvou dětí. 
Od 2. 2. do 9. 3. 1945 byli do budovy obecní 
školy nastěhováni němečtí vojenští rekonva-
lescenti. Dne 21. března byli v téže budově 
umístěni němečtí uprchlíci v počtu 30 žen a dětí 
z břeclavského kraje, kteří byli 12. 5. odsunuti 
do sběrného tábora. Mezi nimi i manželka že-
lezničního úředníka z Brna, který jezdil do to-
várny v Hedvikově přebírat zpracovaný materiál 
pro válečné účely.
V dubnu 1945 nabraly válečné události rychlý 
spád v neprospěch říše. Londýnský a moskev-
ský rozhlas vysílal  informace o blížícím se 
konci války. Na popud těchto stanic byly vy-
tvořeny ilegální revoluční výbory, které měly 
řešit situaci bezprostředně po válce. Podle škol-
ní kroniky vznikly v Třemošnici tyto výbory 
hned dva, jeden vedený Bedřichem Petržílkou 
a druhý řídícím učitelem Karlem Kroutilem. 
Radost z rozhlasových zpráv a celková euforie 
vedla obyvatele některých obcí k takovému 
nadšení, že se domnívali, že konec války již 
nastal. Už 25. dubna 1945 přijel z Poděbrad 
do Třemošnice MUDr. Milan Zgabaj, praktic-
ký lékař, se sakem ozdobeným praporky v ná-
rodních barvách. Sděloval, že je konec války 
a byl obnoven čsl. stát. Toto tvrzení bylo sice 
trochu předčasné, ale vedlo místní obyvatele 
k překotnému chystání vlajek a praporků. Smrt 
Adolfa Hitlera byla oznámena 1. 5. a definitiv-
ně potvrdila blížící se konec války. Nařízení 
o vyvěšení smutečních praporů bylo dodrženo 
jen ojediněle.
Dne 4. května 1945 byla v Třemošnici umístěná 

německá posádka v počtu asi 150 mužů vyzvá-
na, aby opustila obec. Po jednání se starostou 
Františkem Krátkým a několika členy revoluč-
ního výboru dal velitel posádky, po domluvě 
s velitelem v Ronově nad Doubravou, rozkaz 
k odchodu přes Ronov. Chystaný útok několika 
nerozvážných mladíků na odcházející posádku 
byl u vápenných pecí v Závratci zmařen salvou 
německých zbraní do vzduchu. Mimořádné 
události posledních dnů války totiž vyvolaly 
u mladých mužů bojovnou náladu, a mnozí 
z nich dokonce mluvili o své partyzánské čin-
nosti, ačkoli partyzána nikdy ani neviděli. Hod-
nověrným se kronikáři zdá vyprávění o tom, 
že jeden čas měl v úschově ve své poštovně 
partyzánskou vysílačku pan Adolf Rokos, který 
ji pak předal pekaři Josefu Kovačkovi. Ten zá-
soboval partyzány v Železných horách chlebem.
Po zprávě o vypuknutí povstání v Praze 5. květ-
na se sešel revoluční výbor v počtu asi 20 členů 
a byl zvolen předseda a ostatní funkcionáři. 
Předsedou se stal Bedřich Petržílka, úředník 
firmy J. Bartoš. Vojenským velitelem se stal 
poručík dělostřelectva Vilém Vrba a „k ruce“ 
mu byli přiděleni praporčík hradní stráže ve vý-
službě Rudolf Komárek a dělostřelecký rotmistr 
Jaroslav Augustin. Byly ustanoveny bezpeč-
nostní hlídky a navázáno spojení se sousedními 
revolučními výbory. Byly odstraněny německé 
firemní nápisy a obyvatelé zdobili obec v národ-
ních barvách. Německým uprchlíkům v obecní 
škole bylo zakázáno vycházet, aby snad nedošlo 
k násilnostem. Pro jistotu byla škola i hlídána 
hasičským sborem.
Zásobování elektrickým proudem bylo přeruše-
no, pošta nefungovala, telefony jen občas, vlaky 
nejezdily. Někteří občané se rozhodli jet pomoct 
do Prahy, ale do města se nedostali. Pro Prahu 

tedy byla v Třemošnici alespoň uspořádána 
potravinová sbírka.
Nápor ustupující německé armády generála 
Schörnera  z Moravy přes Třemošnici  trval 
od 9. května od 10:00 hod do poledních hodin 
dalšího dne. 9. května krátce po 13. hodině 
došlo k přestřelce u dvora v Třemošnici. Oby-
vatelé se chystali odzbrojit německého vojína, 
který přišel do dvora pro vodu. Ten se domníval, 
že jde o útok partyzánů, a zavolal na pomoc 
ostatní vojáky stojící před dvorem. Přestřelka se 
rozšířila po celé frontě vojska a vozů, stojících 
i ve dvou řadách na silnici až do Závratce. Na-
konec se střílelo, aniž by se vědělo proč, a do-
konce německé vojsko na cestě v Třemošnici 
střílelo na své vojsko přicházející po nové sil-
nici (Hradnici) a naopak. Při přestřelce u dvora 
byl zastřelen pan Bohuslav Raimund, bývalý 
kolář, který nesl oběd svému zeti p. Petráňo-
vi, konajícímu národní hlídku ve dvoře. Padl 
také pan Willi Schloff (dříve snad německého 
smýšlení), který byl rovněž členem hlídky re-
volučního výboru. Němci měli 3 mrtvé.
Útěk prchající německé armády, ničící vlastní 
auta, zbraně, proviant, stejnokroje, atd. je těžko 
popsatelný. Každému šlo především o to, aby 
se nedostal do ruského zajetí. Všichni usilovali 
o to, aby se dostali do amerického zajetí. Zde 
je nutno bohužel podoktnout, že mnozí míst-
ní obyvatelé nečestně obchodovali s Němci 
a válečnou kořist na úkor svého vlastního státu 
nesmyslně rozkrádali.

pokračování příště…
Radek Tlapák, http://tremosnice.unas.cz

V první polovině roku 2015 pracovnice pe-
čovatelské služby pro uživatele služby zorga-
nizovaly drobné aktivity. Jak jsme již psali, 
v křesle pro hosta „seděla“ v měsíci dubnu paní 
Alena Salaquardová, ředitelka Školní jídelny 
Třemošnice. V měsíci červnu do křesla zased-
ly sociální pracovnice z domova pro seniory 
Domov u fontány Přelouč. Sociální pracovnice 

přišly představit tento domov a seznámit uži-
vatele služby s možností a podmínkami pobytu 
v něm. Akce se zúčastnili i uživatelé PS z terénu 
a členové klubu důchodců Třemošnice. Pro 
uživatele služby a obyvatele domu s pečovatel-
skou službou bylo zorganizováno jarní posezení 
s hudbou, velikonoční vystoupení dětí z MŠ 
Třemošnice, opékání uzeniny na zahradě DPS, 

kreslení mandal spojené s relaxací pod vedením 
paní Ninhové a paní Němcové, posezení s roz-
hovory a četbou organizované Apoštolskou 
církví Čáslav. V rámci aktivizačních pracov-
ních činností proběhl jarní úklid zahrady DPS 
za pomoci obyvatel domu a výroba drobných 
dárkových předmětů pro potěšení. Pod vedením 
paní Vaňkové jsme s uživateli služby vyrobili 
jarní věneček z dřevěných skrojků tvořených 
ořezávátky, voskové svíčky zdobené kamínky 
a škeblemi, obal na květináč pletený z papíro-
vých trubiček a již v jednom z minulých čísel 
novinek zmíněný látkový obrázek malovaný 
prstem. Fotografie dokumentují naše aktivity.
    Bc. Jana Endrychová

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA



18. 5. - 30. 10. Výtvarná soutěž - Krajina Železných hor Železnohorský region
Podle obrazu Prof. Zdeňka Sejčka (nalézt ho můžete v Berlově vápence) namalujte obraz 
ze stejného místa dnes, více www.zeleznohorsky-region.cz.
18. 5. - 31. 8.  Fotosoutěž - Co vám vyrazilo dech? Železnohorský region
Téma fotografií: Příroda, Zvířata, Regionální certifikované výrobky, Aktivity, Jiné; 
více www.zeleznohorsky-region.cz.
2. 7. - 31. 8. Cvičíme i o prázdninách SRC Lihovar a.s. 
Každé pondělí (Bosu) a čtvrtek (kondiční cvičení - Magic circle, OverBoll,..) se můžete těšit 
na cvičení s Vlaďkou - více na www.budvpohybu.cz.
7. 7. - 29. 8. Výstava - Obrazy z Českomoravské vysočiny Městská galerie
Prodejní výstava obrazů Ladislava Zezuly.
1. 8.  Cvičení power jogy Lichnice
Cvičení s Andreou a meditace s Vlaďkou Robovskou, pouze za příznivého počasí, vezměte si 
s sebou karimatku, začátek v 18:00 hodin.
6. 8. Dětský sportovní den Mladotice
Chtěli bychom vás a vaše děti pozvat na „Dětský sportovní den na parketu“. Snad bude počasí 
přát a všichni si zábavu užijí, začátek v 16:00 hodin.
7. 8.  Benátská noc Mladotice
Taneční zábava s předkapelou BARD a s kapelou Komunál, začátek ve 21:00 hodin.
8. - 9. 8.  Středověký den Lichnice
Ukázky středověkého života na Lichnici - katovské řemeslo, souboje, dobové tance, ukázka 
zbraní a zbroje, středověké hry.
8. 8.  Benátská noc Mladotice
Taneční zábava - hraje skupina PUNC, začátek ve 21:00 hodin.
10. – 14. 8.  Počítačový kurz pro seniory Městský úřad
Kurz je určen všem seniorům v úplném starobním důchodu, kteří jsou začátečníky ve využívání 
počítače. Celý kurz je pro účastníky bezplatný (čas od 14:30 - do 17:30 hodin). Zájemci se 
mohou hlásit telefonicky na čísle 774 223 427. 
12. 8. , 26. 8.  Středy na terase Cukrárna
Zábavná hodinka pro děti, pořádaná knihovnou, od 17:00 do 18:00 hodin.
12. 8. Běh lesem u Doubravy - otevřený závod Sportovní areál
Hlavní běh - 8 550 m - lesní okruh, startovné 20,- Kč, start na stadionu v 18:00 hodin
14. - 15. 8.  Pouťová zábava Ronov nad Doubravou
V pátek 14. 8. a v sobotu 15. 8. 2015 od 20:00 hodin pořádáme v areálu v „Břízkách“ Pouťové 
zábavy. Hrají: v pátek skupina BARD a v sobotu PUNC
15. - 16. 8.  Oživená zámecká kuchyně Zámek - Žleby
Doprovodný program, při kterém je možné zhlédnout zprovozněnou zámeckou kuchyň, je 
součástí I. a III. prohlídkové okruhu.
15. 8.  Koně na Lichnici Lichnice
Manželé Zemanovi svezou všechny děti, které zatouží vidět nádvoří hradu z koňského hřbetu, 
začátek ve 14:00 hodin.
21. - 22. 8.  Mladotické kejklování Mladotice
Jako každý rok děti i dospělé přijde pobavit a potěšit řada umělců v pestrém programu. Podrobné 
informace a rezervaci vstupenek najdete na www.mladotickymlyn.cz.
21. - 22. 8.  Noční prohlídky Zámek - Žleby
Žlebské večerní a noční prohlídky, času se rozsypala kartotéka, setkají se postavy, které by se 
jinak nepotkaly.
22. - 23. 8.  Amateur PaintBall camps 2015 Prachovice
450,- Kč/den, nutná registrace 5 dní předem.
22. 8.  Strašidelná pohádková Lichnice Lichnice
Zábavný program pro děti i dospělé, začátek v 17:00 hodin.
28. 8.  Rozloučení s prázdninami Ronov nad Doubravou
Na pátek 28. srpna pořádáme pro děti tradiční akci „Rozloučení s prázdninami a lampionový 
průvod“. Program akce bude upřesněn. K poslechu zahraje skupina WYRTON.
29. 8.  Hradozámecká noc Žleby
Večerní a noční prohlídky budou odcházet ve 20-ti minutových intervalech. Délka prohlídky 
je cca 70 minut. Vstupné: jednotné 250,- Kč. Vzhledem ke značnému zájmu doporučujeme 
rezervaci vstupenek: tel: 327 398 121 nebo zleby@npu.cz, začátek ve 20:00 hodin.
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INZERCE
AKCE na Srpen

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

mob.: 602419159
www.soused-opravar.cz

Prodej plechové garáže
Prodám rozmontovanou plechovou garáž. 

Cena 5 000,- Kč
Tel: 602 947 471

PRODÁM
Prodám kotoučovou pilu 3kW, dva 
kotouče průměr 400, 500 mm.

Tel. 723 881 105
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Vlna sladkého opojení je tu. Zahrada nám nabízí 
své nejchutnější plody. Okna, balkóny a všechna 
zákoutí se pyšní různobarevnými květy. Teplý 
měsíc, kterým srpen bezesporu je, v sobě skrývá 
nejen pohodu, hojnost a klid, ale také vyžaduje 
naše pracovní nasazení.
Nacházíme se v období, kdy je důležité kontro-
lovat zdravotní stav našich rostlinek a chránit 
je před nenáviděnými škůdci. Mšice, molice 
a svilušky bývají častými hosty na zelenině, 
květinách a ovocných stromech. 
V srpnu je čas na roubování a řez ovocných 
stromů, řízkování tůjí a jehličnanů.
Naši pozornost určitě upoutá i dobře upravený, 
krásně zelený trávník. V druhé polovině srpna 
je vhodné ho naposledy přihnojit podzimním 
hnojivem na trávníky. Toto hnojivo obsahuje 
menší podíl dusíku a to je pro trávník důležité, 
aby byl dobře připraven na zimní období. Pokud 
nechcete zahálet, můžete v plném létě jistě bez 
problému vysít některé druhy salátů, ředkviček, 
špenátů a ozimé cibule. 
Chcete mít příští  jaro zahrádku plnou květů? 
V tom případě se již nyní zaměřte na výsadbu 
cibulovin. Patří mezi ně bledule, sněženky, od-
suny, šafrán nebo bramboříky. 
Protože je čas dovolených a lenošení, myslím, 
že další rady a nápady na vylepšení našich za-
hrad necháme na září. 
     
      Jana Vojáčková

ZAHRADNICKÉ OKÉNKO

Oznámení
NOVA a PRIMA zpoplatnily své vysílání.  
Z toho důvodu dochází od 1. 9. 2015 k úpravě 
poplatků za kabelovou televizi.
Omezená nabídka z 100,- Kč na 120,- Kč 
a základní nabídka z 220,- Kč na 240,- Kč.
Prosíme zákazníky platící převodem z účtu o 
úpravu trvalých příkazů od 9. měsíce. Platby 
SIPO budou změněny automaticky.
Děkujeme za pochopení

KATRO SERVIS, spol. s r.o


